
 

 

 

 

 

成長が感じられます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

多摩市立永山小学校 

わかくさ学級だより 

令和 6 年 4 月 30日 

5 月号 

 
 

 新しい学年、クラスになってから、 

ひと月が経ちました。子供たちは、毎日とてもよく頑張っています。 

特に、わかくさ学級全体で集まった時の姿に大きな成長を感じます。 

４８人という大所帯になったわかくさ学級ですが、全員で集まった際にも 

静かに話が聞ける人が本当に増えました。はじめは緊張感からかと思っていましたが、

少しずつ学級に慣れてきても、落ち着いた雰囲気で過ごせています。転入してきたお子

さんたちも、あっという間に学級に溶け込んでいます。素晴らしい！ 

 そして新しく入学した１年生！楽しそうな笑顔が見られ、苦手なことにも少しずつ取

り組んだり、教員や友達の名前を覚えて呼びかけたりと、先輩たちの動きを見ながら一

生懸命頑張っています。その姿に、さらに先輩たちが「よいお手本になろう。」と頑張

る、素晴らしいサイクルができています。 

 そんな頑張り屋な子供たちですので、疲れがたまっている頃かなと少し心配していま

す。連休中は、楽しい予定がたくさん入っているかと思いますが、このひと月頑張った

心と体を休める機会にもしていただきたいです。 

みんな、とてもよく 
頑張っています！ 

 ４月１９日（金）の保護者会にご参加いただき、ありがとうございました。とても温

かい雰囲気のもと保護者のみなさんのお顔を拝見しながらお話できたことがとてもあり

がたかったです。残念ながら欠席されたご家庭も、資料をご覧いただき、ご不明な点な

どあればいつでも担任までお知らせください。 

○５月８日（水）～２７日（月） わかくさ学級 個人面談 

 日程希望調査へご協力いただき、ありがとうございました。各ご家庭３０分程のお時

間を予定しています。また、面談時に今年度の「学校生活支援シート」をお渡しする予

定です。今回、面談を希望されないご家庭には、後日お渡しいたします。よろしくお願

いいたします。 

 

○５月２７日（月）２８日（火）前期集金（宿泊や社会科見学費など） 

 保護者会でもお知らせいたしました通り、上記日程で集金を行います。正式な金額

は、後日集金袋と共に改めてお知らせいたします。金額が大きくなりますので、保護者

の方から担任教員まで直接お渡しいただきますよう、お願い申し上げます。 

なお、１年生につきましては、教材費も同時期に集金させていただきます。 

●お知らせとお願い● 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金（C時程） 土 

４／２９ ３０ ５／１ ２ ３ ４ 

昭和の日 
６年：主権者教育 
（１・２ｈ） 

開校記念日 
全：視力検査 

１年：遠足 憲法記念日 みどりの日 

 

①１：１５ 

②２：１５ 

③～⑥３：０５ 

①１：００ 

②～⑥２：００ 

①しおり参照 

②③２：１５ 

④～⑥３：０５ 

  

6 7 8 9 10 11 

こどもの日 

振替休日 

１年：心臓検診 

５・６年：委員会 

わかくさ個人面談始 
    （～２７日） 

安全指導 

３年：地区探検 

（１・２ｈ） 

２年：消防写生会 

SC来校日  

 

①１：１５ 

②～④２：１５ 

⑤⑥３：１０ 

①１：００ 

②～⑥２：００ 

①１：１５ 

②③２：１５ 

④～⑥３：０５ 

①１：００ 

②③２：００ 

④～⑥２：５０ 

 

13 14 15 16 17 18 

４～６年：クラブ 

全：眼科検診 

３年：地区探検 

（１・２ｈ） 

３～６年：ＡＬＴ 

心臓検診欠席者 

（2:30～15:30） 

尿検査２次回収 

放課後子ども教室 

委員会紹介集会 

SC来校日 

尿検査追加回収 

 

 

 

 
５年：田植え（５・６ｈ） 

６年：移動教室説明会

（１５：３０～） 

引き渡し訓練 

給食なし 

①１：１５ 

②～③２：１５ 

④～⑥３：１０ 

①②しおり参照 

③～⑥３：０５ 
全 １：００ 

①１：１５ 

②③２：１５ 

④～⑥３：０５ 

①１：００ 

②③２：００ 

④～⑥２：５０ 

詳細は別紙をご確

認ください。最終

下校１２：１０ 

20 21 22 23 24 25 

振替休業日 ２年：交通安全教室 
避難訓練 

１・２年：学校探検 

４～６年：歯科検診 

（８：３０～９：００） 

SC来校日 

お楽しみ放送集会  

 

①１：１５ 

②しおり参照 

③～⑥３：０５ 

全 １：００ 

①１：１５ 

②２：１５ 

③しおり参照 

④～⑥３：０５ 

①１：００ 

②③２：００ 

④～⑥２：５０ 

 

27 28 29 30 31 6/1 

４～６年：クラブ 

前期集金日① 

４年：色覚検査 

１・２年：学校探検 

３～６年：ＡＬＴ 

前期集金日② 

放課後子ども教室 

１～３年：歯科検診 

（８：３0～９：００） 

SC来校日 

  

①１：１５ 

②③２：１５ 

④～⑥３：１０ 

①１：１５ 

②２：１５ 

③～⑥３：０５ 

全 １：００ 

①１：１５ 

②③２：１５ 

④～⑥３：０５ 

①１：００ 

②③２：００ 

④～⑥２：５０ 

 

※「SC来校日」はスクールカウンセラーの来校日です。 

※５月２３日（木）に予定されていた３年生の社会科見学は、延期になり 

 ました。日程が確定し次第、お知らせいたします。 

※〇の中の番号は、学年を表しています。

下校時刻にご注意ください。 ●５月の行事予定●  

 

 

 
下校 

時刻 

わかくさ学級 
オープンデー 
１～４校時 


